Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 101/10

ARLINDO ALVES DE SOUSA

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO
CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 3.643,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 1997, QUE
"ESTABELECE NORMAS PARA COLOCAÇÃO DE
CAÇAMBAS EM VIAS PÚBLICAS"

Considerando que o artigo 7º da Lei
Municipal nº 3.643/97, estabelece que "as caçambas,
obrigatoriamente, deverão ter películas refletivas de cor que permita
sua rápida visualização nas suas 4 (quatro) laterais externas, e
constarão o nome e telefone da empresa";

Considerando, enfim, que este
dispositivo não vem sendo cumprido, sendo que é grande o número de
caçambas colocadas nas nossas vias públicas sem sinalização,
acarretando sérios riscos de acidentes;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e

atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera,

DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta

Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- Por que este dispositivo legal não vem

sendo cumprido?

b)- Qual é a previsão para que a

Municipalidade proceda a devida

fiscalização, fazendo com que esta lei seja

cumprida?

SALA DAS SESSÕES, em 03 de maio de 2010.

ARLINDO ALVES DE SOUSA

                 Vereador – DEM
SK/sk